ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2023 г. г.Новомосковск 

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Ситникова Д.Н.,

при ведении протокола секретарем ФИО2,

с участием

государственного обвинителя – помощника Новомосковского городского прокурора Черкасовой А.В., 

подсудимой ФИО3,

защитника, адвоката Капустина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО3, являясь родителем, неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда, не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, зарегистрированная по 

<

адрес> на основании решения Новомосковского городского суда Тульской области от 8 июня 2017 г. обязана к уплате алиментов на содержание ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей, начиная с 13 апреля 2017 г., то есть по 1/6 части заработка и иного дохода на каждого ребенка. 

На основании приказа ГОУ ТО «Донская школа №1» №58-у от 4 октября 2017 г. ФИО6 имеет статус оставшейся без попечения родителей и находится на полном государственном обеспечении в ГОУ ТО «Донская школа №1». 26 октября 2017 г. в ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство.

25 января 2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №31 Новомосковского судебного района Тульской области ФИО3 за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 7 февраля 2023 г. Назначенное наказание ФИО3 не отбыла. 

В период с 7 февраля 2023 г. по 28 февраля 2023 г. включительно ФИО3, являясь трудоспособной, в нарушение решения суда, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышленно выплаты алиментных платежей ежемесячно в полном объеме не производила, в результате чего образовалась задолженность на содержание дочери ФИО6, в сумме 9341 рублей 36 копеек. Данную задолженность ФИО3 имела возможность выплатить за февраль 2023 г. в период с 1 марта 2023 г. по 30 апреля 2023г., а в дальнейшем по 28 мая 2023 г. включительно. 

Общая задолженность ФИО3 на содержание дочери ФИО6, в период с 13 апреля 2017 г. по 28 февраля 2023 г. включительно составляет 604600 рублей 23 копейки. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала полностью. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. Из показаний ФИО3, данных ей в ходе предварительного расследования, следует, что у нее есть сыновья ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2017 г. ее ограничили в родительских правах и на основании решения суда взыскали с нее алименты в размере 1/2 части на содержание детей ФИО7, ФИО8 и ФИО6, начиная с 13 апреля 2017 г. О решении суда ей было известно. В 2018 г. ее лишили родительских прав. Она знает, что исполнительный документ о взыскании алиментов на содержание дочери ФИО6 предъявлен в отделение судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района, где в отношении нее возбуждено исполнительное производство. В ходе исполнительного производства, судебный пристав-исполнитель ставила ее в известность о размере задолженности по алиментам и предупреждала о возможности наступления уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату алиментов в должном объеме и с установленной судом периодичностью. Алименты она не выплачивала, в результате чего за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6, в отношении нее в январе 2023 г. составлен протокол по ч.1.ст.5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание виде обязательных работ на срок 50 часов. Работы она не отработала. После привлечения к административной ответственности алименты на содержание ФИО6 она не выплачивала. Свою вину в совершении преступления признает (том 1 л.д. 72-75).

Вина ФИО3 в совершении преступления, при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО6 - социального педагога ГОУ ТО «Донская школа №1» - ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что на основании решения Новомосковского городского суда Тульской области от 8 июня 2017 г. ФИО3 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей ФИО7, ФИО8 и ФИО6, и обязана выплачивать алименты в пользу лиц, или государственных учреждений, на попечении которых будут находиться несовершеннолетние, ежемесячно в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 13 апреля 2017 г. и до совершеннолетия детей, то есть по 1/6 части на каждого. Согласно распоряжению Министерства труда и социальной защиты Тульской области №7/351-р от 16 августа 2017 г. ФИО6 направлена под надзор в общеобразовательную организацию для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. На основании приказа ГОУ ТО «Донская школа №1» №58-у от 4 октября 2017 г. статус ФИО6 изменен на оставшуюся без попечения родителей. Решением Новомосковского городского суда Тульской области от 26 февраля 2018 г. ФИО3 лишена родительских прав. От судебного пристава ей известно, что согласно постановлению мирового судьи судебного участка №31 Новомосковского судебного района Тульской области от 25 января 2023 г. ФИО3 подвергнута наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО6, и ей назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности, алиментные платежи на счет ФИО6 не поступали (л.д. 85-87).

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля судебного пристава-исполнителя ОСП г. Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 26 октября 2017 г. на основании решения Новомосковского городского суда Тульской области по делу №2-879/2017 от 8 июня 2017 г. о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание ФИО7, ФИО8 и ФИО6, в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей, начиная с 13 апреля 2017 г., то есть по 1/6 части заработка и иного дохода на каждого ребенка. На основании распоряжения Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 16 августа 2017 г. №7/351-р несовершеннолетняя ФИО6, направлена под надзор в общеобразовательную организацию для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. На основании приказа ГОУ ТО «Донская школа №1» №58-у от 4 октября 2017 г. статус ФИО6 изменен на оставшуюся без попечения родителей. 26 февраля 2018 г. Новомосковским городским судом Тульской области вынесено решение о лишении ФИО3 родительских прав. ФИО3 предупреждена, что в случае уклонения от уплаты алиментов может быть привлечена к уголовной ответственности по ст.157 УК РФ. За неуплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО6 постановлением мирового судьи судебного участка № 31 Новомосковского судебного района Тульской области от 25 января 2023 г. ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов. Постановление вступило в законную силу 7 февраля 2023 г. Задолженность ФИО3 на содержание дочери ФИО6 с 7 февраля 2023 г. по 28 февраля 2023 г. составляет 9341 рубль 36 копеек. Данная задолженность не выплачена. В результате умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней ФИО6 у ФИО3 образовалась общая задолженность по алиментам в период с 13 апреля 2017 г. по 28 февраля 2023 г. в сумме 604600 рублей 23 копейки (л.д. 107-110). 

Копией решения Новомосковского городского суда Тульской области от 8 июня 2017 г., согласно которому ФИО3 огранична в родительских правах, с нее взысканы алименты на содержание ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей, начиная с 13 апреля 2017 г., то есть по 1/6 части заработка и иного дохода на каждого ребенка (л.д. 9-12).

Копией исполнительного листа Новомосковского городского суда Тульской области от 8 июня 2017 г. по делу №2-879/2017 о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей, начиная с 13 апреля 2017 г., то есть по 1/6 части заработка и иного дохода на каждого ребенка (л.д. 16-18).

Копией решения Новомосковского городского суда Тульской области от 26 февраля 2018 г., согласно которому ФИО3 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 96-102). 

Копией определения Новомосковского городского суда Тульской области от 24 ноября 2017 г., согласно которому ФИО3 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей, начиная с 13 апреля 2017 г., по 1/6 части на каждого ребенка в пользу лиц и учреждений в которых будут находиться несовершеннолетние (л.д. 13).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 26 октября 2017 г. в отношении ФИО3 о взыскании алиментов на содержание ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей, начиная с 13 апреля 2017 г., то есть по 1/6 части заработка и иного дохода на каждого ребенка (л.д. 19-21).

Копией протокола об административном правонарушении от 25 января 2023 г., составленного в отношении ФИО3 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д. 22-23).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 31 Новомосковского судебного района Тульской области от 25 января 2023 г., вступившим в законную силу 7 февраля 2023 г., согласно которому ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (л.д. 24-25).

Постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов 

<

адрес> и Новомосковского района УФССП России по Тульской области от 29 мая 2023 г. о расчете задолженности по алиментам, согласно которому ФИО3 имеет задолженность по алиментам за период с 7 февраля 2023 г. по 28 февраля 2023 г. включительно в сумме 9341 рубль 36 копеек (л.д. 29).

Копией свидетельства о рождении № ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, согласно которому в графе мать записана ФИО3 (л.д. 90).

Копией распоряжения Министерства труда и социальной защиты Тульской области №7/351-р от 16 августа 2017 г. «О направлении несовершеннолетней ФИО6 под надзор в образовательную организацию для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (л.д. 93-94).

Копией путевки №1784 от 2 октября 2017 г., согласно которой ФИО6 направлена в ГОУ ТО «Донская школа №» (л.д. 95).

Согласно выводам заключения однородной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы №1491 от 15 июня 2023 г., ФИО3 в момент совершения инкриминируемого ей деяния, в период с 7 февраля 2023 г. по 28 февраля 2023 г. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала. 

<

данные изъяты> В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, клинических признаков наркомании в настоящее время у нее не выявлено, в прохождении лечения от наркомании она не нуждается (л.д. 143-144). 

Не доверять данному заключению комиссии экспертов у суда нет никаких оснований. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО3 действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Поведение ФИО3 в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в еепсихической полноценности.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО3 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности.

Приведенные выше показания законного представителя потерпевшей ФИО1 и свидетеля ФИО9 суд признает достоверными, поскольку их показания подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств, являются последовательными, согласуются между собой и с другими доказательствами. В указанных показаниях не имеется существенных противоречий между собой и их показания не противоречат исследованным в суде письменным доказательствам. 

Каких-либо сведений о заинтересованности законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля при даче показаний в отношении ФИО3, оснований для ее оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, не усматривается. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО3 суд принимает во внимание, что она полностью признала вину в инкриминируемом ей преступлении.

Показания ФИО3 были оглашены в судебном заседании согласно положениям ст.276 УПК РФ. Данные показания в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно–процессуального закона. ФИО3 была допрошена с участием адвоката, ей разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции РФ, она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них. Протокол допроса прочтен ФИО3 лично и подписан. Оснований считать, что признание вины является самооговором, не имеется, так как ее показания подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств. Поэтому суд признает показания подсудимой достоверными.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО3 в предъявленном ей обвинении, и ее действия квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

При назначении наказания ФИО3, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Как личность ФИО3: на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Наличие у ФИО3 

<

данные изъяты> суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку преступление ФИО3 совершено в отношении последней.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО3 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих ФИО3 наказание, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также ее характеристики и, отсутствие каких-либо противопоказаний к труду, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ, и не находит оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ.

К кругу лиц, которым исправительные работы не назначаются, подсудимая ФИО3 не относится. 

Руководствуясь ст.ст.296–299, 303, 304, 307–309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием 10 % в доход государства из заработной платы осужденной.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Ситников. Приговор вступил в законную силу 11.08.2023